
 
 
 
 

 

 

DECRETO Nº 14.168/2026 
 

Altera as alíneas “a” e “b” do inciso III do art. 3º 
do Decreto Municipal nº 14.115/2025, para fins 
de substituição de entidades da sociedade civil 
na composição do Conselho Municipal de 
Transparência e Combate à Corrupção. 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE ALEGRE em exercício, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 84, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Alegre, 
 
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a instalação, recomposição e o 
regular funcionamento do Conselho Municipal de Transparência e Combate à 
Corrupção, como instância permanente de governança, controle social e promoção 
da integridade pública; 
 
CONSIDERANDO a ausência de manifestação, no prazo estabelecido, por parte de 
entidades originalmente previstas no art. 3º, inciso III, do Decreto Municipal nº 
14.115/2025, mesmo após reiteradas solicitações administrativas; 
 
CONSIDERANDO a prerrogativa conferida ao Poder Executivo pelo § 4º do art. 3º do 
Decreto Municipal nº 14.115/2025 para designar outras entidades locais de perfil 
compatível, mediante ato motivado, a fim de garantir a continuidade e a pluralidade 
do colegiado; 
 
CONSIDERANDO o despacho da Chefia do Poder Executivo que deliberou pela 
substituição das entidades não manifestantes, conforme registro administrativo 
próprio; 
 

DECRETA: 
 
Art. 1º As alíneas “a” e “b” do inciso III do art. 3º do Decreto Municipal nº 14.115/2025 
passam a vigorar com a seguinte redação: 
 

“Art. 3º (...) 
 
III - Sociedade Civil Organizada (3 representantes): 
 
a) um representante da Faculdade de Filosofia, Ciências e 
Letras de Alegre – FAFIA, autarquia municipal de ensino 
superior, dotada de autonomia acadêmica e institucional, com 
atuação reconhecida na formação ética, no desenvolvimento 
local, na produção de conhecimento aplicado e no apoio técnico 
às políticas públicas municipais; 
 
b) um representante da Fazenda da Esperança São Francisco 
de Assis, entidade da sociedade civil organizada, de 

20
26

-2
T

G
36

2 
- 

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

09
/0

1/
20

26
 0

9:
08

   
 P

Á
G

IN
A

 1
 / 

3



 
 
 
 

 

reconhecida atuação na promoção da cidadania, da inclusão 
social, da dignidade humana e do desenvolvimento comunitário; 
 
c) um representante do Instituto Federal do Espírito Santo – 
IFES, Campus de Alegre, nos termos do Decreto Municipal nº 
14.115/2025.” 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

Alegre/ES, 08 de janeiro de 2026. 
 

 
KAYDMAN MARTINS JORDEM  
Prefeita Municipal em Exercício 

 
 

WAGNER DE PINHO PIRES 
Secretário Executivo de Administração 

20
26

-2
T

G
36

2 
- 

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

09
/0

1/
20

26
 0

9:
08

   
 P

Á
G

IN
A

 2
 / 

3



Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

WAGNER DE PINHO PIRES
SECRETÁRIO EXECUTIVO DE ADMINISTRAÇÃO

GSEAD - SEAD - PMAL
assinado em 09/01/2026 09:07:32 -03:00

KAYDMAN MARTINS JORDEM
VICE-PREFEITA MUNICIPAL

GVICE - GAB - PMAL
assinado em 09/01/2026 09:08:44 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 09/01/2026 09:08:44 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por WAGNER DE PINHO PIRES (SECRETÁRIO EXECUTIVO DE ADMINISTRAÇÃO - GSEAD - SEAD - PMAL)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL
 
A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2026-2TG362

20
26

-2
T

G
36

2 
- 

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

09
/0

1/
20

26
 0

9:
08

   
 P

Á
G

IN
A

 3
 / 

3


		2026-01-09T09:08:45-0300




